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Abstrakt:

Východiska: Celosvětový trend stárnutí populace s sebou přináší nové výzvy, z nichž některé jsou

spojené s důrazem na to věnovat vyšší pozornost duševnímu zdraví seniorů. V souvislosti

s duševním zdravím populace seniorů je zmiňována problematika jejich užívání alkoholu. Užívání

alkoholu je v rámci populace seniorů považováno za faktor vedoucí k možným negativním

zdravotním důsledkům. Senioři tvoří mimo obyvatele měst i početné obyvatelstvo venkova,

přičemž v rámci venkovského prostředí lze nalézt specifika a odlišnosti jak v životě v tomto

prostředí, tak i užívání alkoholu.

Cíle: Cílem kvalitativní práce bylo dozvědět se prostřednictvím výpovědí seniorů z malé

venkovské obce o jejich subjektivním hodnocení jejich užívání alkoholu a přispět tak k poznání

problematiky o užívání alkoholu u seniorů.

Metody: V měsících červenec a srpen roku 2019 byly uskutečněny polostrukturované rozhovory se

14 seniory z malé venkovské obce doplněné screeningovým dotazníkem AUDIT. Výzkumný

soubor tvořící 5 mužů a 9 žen starých 65 a více let byl vybrán metodou prostého účelového výběru.

Data byla zpracována metodou tématické analýzy.

Výsledky: Výsledky práce poukázaly na témata týkající se počátků užívání alkoholu, užívání

v mládí, dospělosti a téma současného užívání, které bylo spjaté s rizikovostí užívání a s užíváním

léčiv ve vztahu k alkoholu. Současně dalším tématem byly názory seniorů na odbornou pomoc

s problémy s užíváním alkoholu. Užívání alkoholu bylo v mládí, dospělosti i současnosti uváděno

do souvislosti s různými společenskými příležitostmi. Někteří senioři uváděli, žeje umírněná

konzumace alkoholu provázela celý život, a naopak užívání jiných seniorů se na základě jejich

výpovědí vyznačovalo minimální konzumací. Senioři považovali za nutné být opatrný při užívání

léčiv a alkoholu. Rozdíly v užívání alkoholu mezi manžely se vyznačovaly buď častějším užíváním

u muže z páru, anebo umírněnou konzumací alkoholu oběma manžely. Senioři vyjádřili své

přesvědčení o škodlivosti alkoholu, je-li konzumován nadměrně. Názory seniorů na odbornou

pomoc s problémy s užíváním alkoholu se lišily – někteří byli přesvědčeni, že je odborná pomoc

potřeba vždy a jiní mínili, že léčit nadužívání alkoholu ve stáří již nemá význam. Dle výsledků

dotazníku AUDIT byli ve výzkumném souboru nalezeni 4 senioři s rizikovým užíváním alkoholu.

Závěr: Senioři verbalizovali témata, která se týkala užívání alkoholu v průběhu jejich života až do

hodnocení současného užívání spojeného s názory na odbornou pomoc s problémy s

užíváním alkoholu. Práce přinesla poznatky o rizikovosti užívání alkoholu, které bylo na základě

výsledků dotazníku AUDIT detekováno u 4 seniorů. Práce rovněž poskytla poznatky o hodnocení

současného užívání, které bylo obvykle dáváno do souvislosti se společenským kontextem nebo

bylo považováno za součást běžného dne seniora či byla konzumace alkoholu byla hodnocena jako

výjimečná.

Klíčová slova: Stárnoucí populace, alkohol, rizikové užívání, venkov

Abstract:

Background: The global trend of population ageing causes in new challenges, one of them is a

wider dedication to the mental health of the elderly. In line with the mental health of the elderly the

alcohol consumption issues among this group are still in place and those are one of the crucial

factors that might causes negative impact on the health of the elderly. There is a large group of

seniors in the Czech population living in the cities however numerous groups of the seniors still

live also in the countryside where the living is very different to the one in the cities and there are

also many specifics in alcohol consumption among those living in the countryside.

Aims: The qualitative study aims to learn about the subjective evaluation of the alcohol

consumption among the elderly in a small village community through the deep interviews and thus

enriches the contemporary knowledge of the alcohol consumption level among the elderly.

Methods: Semi-structured interviews complemented by the AUDIT screening questionnaire were

executed within the 14 elderly in a small village during July – August 2019. The research group

consisted of 5 men and 9 women aged 65 and over was selected using a simple purposeful selection

method. The data were processed by thematic analysis.

Results: The results of the study demonstrate numerous topics related tothe beginning of the

alcohol consumption in youth, adulthood and today. Particularly the issues of contemporary alcohol

consumption are related to the hazardous usage when combining it with the medicaments. Social

events are the crucial occasions connected with the alcohol consumption in youth, adulthood and

today. Some seniors declared their moderate alcohol consumption throughout their lives however

some consumed the alcohol minimally based on their statements. The elderly agreed a man needs

to be very cautious when combining alcohol and medicaments. Significant differences in

consumption between spouses were characterized either by more frequent consumption of the man

in the couple or moderate consumption of both. Seniors have expressed their belief in the harmful

effects of the alcohol if it is consumed excessively. Opinions of the elderly on professional help

with alcohol problems differed – some of them agreed that the need of professional help with

alcohol abuse is a must but some considered the professional help is no longer important in old age.

According to the results of the AUDIT questionnaire, 4 seniors with risk alcohol use were found in

the research group.

Conclusion: The elderly voiced the issues related to the alcohol consumption during their lifetime

until the evaluation of their contemporary consumption combined with their opinions on

professional help with alcohol problems. The study provided many findings of the risk of alcohol

consumption, which was detected among the group of 4 seniors based on the results of the AUDIT

questionnaire. The study also provided knowledge of the evaluation of current consumption, which

was usually related to the social context or was considered as a part of a normal elderly´s day or

alcohol consumption was assessed as exceptional.

Keywords: Elderly population, alcohol, risk use, rural area

Obsah
ÚVOD ......................................................................................................................................... 10

TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................. 11

1. Alkohol v České republice: Epidemiologie užívání ............................................................... 11

1.1 Dostupnost alkoholu a jeho regulace v ČR .......................................................................... 13

1.2 Nízkorizikové pití alkoholu ................................................................................................ 14

2. Stáří, stárnutí ........................................................................................................................ 16

2.1 Stáří a psychoaktivní látky .................................................................................................. 17

2.2 Diagnostickévymezeníužíváníalkoholu ............................................................................... 18

2.2.1 Akutní intoxikace ........................................................................................................ 19

2.2.2 Škodlivé použití ........................................................................................................... 19

2.2.3 Syndrom závislosti ...................................................................................................... 20

2.2.4. Odvykací stav ............................................................................................................. 22

2.2.5 Odvykací stav s deliriem .............................................................................................. 22

2.2.6 Psychotická porucha .................................................................................................... 22

2.2.7 Amnestický syndrom ................................................................................................... 22

2.2.8 Psychotická reziduální porucha a s pozdním začátkem ................................................. 23

2.3 Rizikové faktory, spouštěče a okolnosti užívání alkoholu seniory ....................................... 23

2.3.1 Chronické nadměrné užívání alkoholu ......................................................................... 24

2.3.2 Potěšení, socializace, rituály ........................................................................................ 24

2.3.3 Sebemedikace .............................................................................................................. 25

2.3.4 Ovdovění, ztráta blízkého člověka ............................................................................... 25

2.3.5 Odchod do starobního důchodu .................................................................................... 26

2.3.6 Další okolnosti............................................................................................................. 26

2.4 Somatické důsledky nadužívání alkoholu u seniorů............................................................. 27

2.5 Psychické důsledky nadužívání alkoholu u seniorů ............................................................. 30

2.6 Sociální a jiné důsledky nadužívání alkoholu u seniorů ....................................................... 32

2.6.1 EAN – elder abuse and neglect .................................................................................... 32

2.7 Známky nadužívání alkoholu u seniora ............................................................................... 33

2.7.1 Léčba seniorů při nadužívání nebo závislosti na alkoholu................................................. 34

2.8 Farmakoterapie ve stáří ...................................................................................................... 35

2.8.1 Interakce léčiv s alkoholem .......................................................................................... 35

3. Venkov .................................................................................................................................... 39

3.1 Specifika a problémy života na venkově ............................................................................. 40

3.1.1 Senioři na venkově ...................................................................................................... 43

3.2 Zahraniční výzkumy k problematice alkoholu u seniorů na venkově ................................... 44

3.2.1 Asie ............................................................................................................................. 44

3.2.2 Evropa a Afrika ........................................................................................................... 45

3.2.3 Severní Amerika .......................................................................................................... 45

VÝZKUMNÁ ČÁST ................................................................................................................... 48

4. Výzkumný problém a výzkumný cíl ......................................................................................... 48

4.1 Dílčí výzkumné cíle............................................................................................................ 48

[…]


• Pili Vaši rodiče, pilo se doma?

• Byla ve Vašem životě nějaká období nebo příležitosti, kdy jste alkohol pil/a více?

• Bylo ve Vašem životě nějaké období, kdy jste pil/a méně nebo úplně abstinoval/a od alkoholu? Čím

to bylo?

• Změnilo se něco při odchodu do důchodu?

• Jak trávíte důchod?

• Při jakých příležitostech teď pijete? Jak tyto příležitosti vypadají? Kdy a kde?

• Mění se nějak tyto příležitosti v průběhu roku, týdne?

• Co máte rád/a, co pijete?

• Pijete i s vnoučaty/dětmi?

• Máte alkohol i doma a pijete jej doma? Pokud ano, kdy a jak to vypadá, přiblížil/a byste takovou

situaci nějak?

• Pokud máte alkohol doma, jak se k Vám dostal? Kdo ho přinesl nebo nakoupil?

• Myslíte si, že v Čechách pije hodně?

• Škodí podle Vás alkohol?

• Vzpomněl/a byste si jaké léky užíváte a přibližně jak často?

• Víte o interakcích Vašich léků s alkoholem? Jak jste se o nich dozvěděl/a?

3. MOŽNOSTI A ŘEŠENÍ

• Myslíte si, že pro řešení problémů s alkoholem je potřeba odborná pomoc?

• S kým by měl člověk tyto problémy řešit?

• Kdo by byl první, na koho byste se obrátil/a v případě potíží s alkoholem? Kdyby to vůbec někdo

byl?

• Máte představu, jaké formy pomoci existují pro člověka s problémy s užíváním alkoholu nebo pro

jejich blízké?

• Zkusil/a byste je blíže popsat?

• Jak byste si Vy osobně představoval/a pomoc s omezením užívání alkoholu, pokud byste měl/a

problémy s alkoholem Vy nebo Váš blízký?

• Myslíte si, že by se péče o staršího člověka s problémy s alkoholem měla lišit? A případně jak?

• Jak by péče o staršího člověka, který má problém s alkoholem, měla vypadat tady na venkově? Kde

je k pomoci dál než ve městě? Kdo by to měl řešit?

4. MOŽNOST DOPLNĚNÍ INFORMACÍ

• Chtěl/a byste k jakémukoliv probranému nebo souvisejícímu tématu vrátit nebo něco dodat?

• Vynechali jsme něco, co Vám přišlo k alkoholu důležité?
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Příloha č. 2 – Dotazník AUDIT

Zdroj: Babor & Higgins-Biddle (2010b, s. 44)
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Příloha č. 3 - Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s poskytnutím a využitím dat z rozhovoru a z dotazníku AUDIT

pro účely výzkumného šetření v rámci diplomové práce Kvalitativní studie užívání alkoholu

u seniorů na venkově (2019)

Autorka diplomové práce: Bc. Jana Machová

Výzkum, na jehož účasti na základě tohoto informovaného souhlasu participujete, probíhá

pro účely zpracování mé diplomové práce. Zpracovávám jej a je veden v rámci studia oboru

adiktologie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Cílem výzkumu je zmapovat užívání

alkoholu seniory žijícími ve venkovské obci a tím obohatit současné poznatky o problematice

užívání alkoholu u seniorů. Abych získala potřebná data, budu s Vámi vést rozhovor, kde se budu

ptát na základní sociodemografická data (tzn. pohlaví, kolik Vám je let, Vaše rodinné zázemí,

bydlení atd.) a na data týkající se problematiky alkoholu. Rozhovor bude spolu s ústním

potvrzením tohoto informovaného souhlasu nahráván na hlasový záznamník. V rozhovoru nejde o

znalosti, ale o životní zkušenosti, o Váš úhel pohledu. Nakonec po provedení rozhovoru proběhne

vyplnění krátkého dotazníku, které mi pomůže zachytit případné rizikové užívání alkoholu.

Je důležité vědět, že s veškerými informacemi bude nakládáno anonymně tak, aby nemohlo

dojít k identifikaci Vaší osoby. Při práci s veškerými získanými daty ve výzkumném šetření se

nikde neobjeví Vaše jméno, bude nahrazeno pouze kombinacemi písmena R s čísly, např. R1, R2,

R3 atd. To z toho důvodu, že použití např. iniciál by mohlo vést k obavám ze ztráty Vaší

anonymity, zvláště v případě šetření prováděného na malé venkovské obci. Identifikující a určující

údaje či názvy budou z přepisu nahrávek odstraněny nebo anonymizovány.

Data nebudou poskytnuta jiným osobám ani institucím, po přepisu dat do elektronické

podoby budou nahrávky s rozhovory trvale odstraněny a získaná data budou použita pouze pro

vypracování diplomové práce. Vytištěné vyplněné dotazníky budou po převodu do elektronické

podoby trvale odstraněny skartací.

Neváhejte ptát se mě kdykoliv na nejasnosti, všechny Vaše dotazy ráda zodpovím.

Poskytnutím Vašeho souhlasu jste srozuměn/a a souhlasíte s tím, že jste byl/a autorkou

diplomové práce informován/a o výzkumu, dobře mu rozumíte, souhlasíte s účastí ve výzkumu a s

nahráváním rozhovoru. Svůj souhlas s účastí ve studii dáváte dobrovolně a víte, že souhlas

můžetekdykoli zrušit bez udání důvodu a bez rizika vzniku negativních následků.

Souhlasíte s účastí ve výzkumu?
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nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,
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autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
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pravidla uvedená v předchozím odstavci.
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