POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Kvalitativní studie užívání alkoholu seniorů na venkově
Autor Bc. Jana Machová
Vedoucí práce PhDr. Miroslav Barták, Ph.D.
Oponent práce Mgr. Jaroslav Vacek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 16 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 15/ max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 23/ max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>8/ max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>11/ max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Předloženou práci považuji za celkově zdařilou. Za pozornost stojí téma práce samotné, kdy zájem o užívání alkoholu mezi seniory není aktuálně nejfrekventovanějším akademickým tématem, byť má vzhledem ke stárnutí populace značnou relevanci. Lze konstatovat, že autorka naplnila cíl a zodpověděla výzkumné otázky, které si v práci kladla. Úvodní část obsahuje řadu kapitol, které jsou sepsány velmi dobře s množstvím odborné literatury. Autorce se do značné míry, ne však zcela úplně, podařilo udržet konzistenci jednotlivých kapitol, které jsou zpravidla řazeny smysluplně a přímo se vztahují ke zkoumané problematice. Některé informace, které autorka zpracovala souhrnnou formou lze velmi dobře využít v rámci veřejnozdavatelských intervencí jako velmi vhodný informační materiál. Drobnými problémy jsou výjimečné použití méně akademického stylu nebo zařazení některých podkapitol, které nejsou zcela nosné a spíše jen odkazují čtenáře na komplexnost zkoumané problematiky. Také literární rešerše zahraniční literatury je zpracována dobře s tím, že jistě neodpovídá na všechny otázky, které mohou být formulovány, vzhledem k tomu, že se jedná o rešerši výběrovou, nikoliv systematickou. Oceňuji snahu autorky o vytvoření přehledu, který je dobrým východiskem pro čtenáře, který by se o výzkumech v zahraničí rád dozvěděl podrobněji. Aplikační část práce je rovněž z mého pohledu zpracována dobře, autorka dodržela základní etické principy a snažila se získat pro své téma zajímavé informantky a informanty. Autorka se přímo nevěnuje tématu saturace vzorku, nicméně výsledek je z tohoto pohledu zcela uspokojivý. Autorka se snažila poctivě analyzovat získané výpovědi informantů, nabízí u každé otázky také grafické znázornění a za velmi dobré považuji, že jasně a zároveň účelně, bez vlivu na kvalitu textu odděluje vlastní výpovědi informantek a informantů a vlastní interpretaci, byť zpracování některých kapitol by mohlo jít ještě více do hloubky. Je škoda, že některé na konzultacích doporučené metody analýzy dat studentka, vzhledem k pochopitelným okolnostem, nevyužila. Stejně tak je škoda, že autorka nevyužila při zpracování výsledků některých ze softwarových nástrojů (např. MAXQDA), což by přidanou hodnotu autorčina výzkumu ještě více zdůraznilo. Diskusi a závěr považuji za funkční, stejně jako seznam použité literatury. Studentka pracovala na své práci průběžně a pravidelně její průběh konzultovala. Jsem přesvědčen, že práce splnila všechny nároky, které jsou kladeny na diplomovou práci. Hodnotím na základě bodového hodnocení známkou velmi dobře, nicméně v případě vynikající obhajoby lze práci, alespoň z mého pohledu, považovat i za výbornou.</p>
-- ---

Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Existuje z hlediska užívání alkoholu některá skupina seniorů, kterou by bylo možné označit za rizikovou? 2. Lze v české literatuře dohledat, jak se liší senioři ve velkých městech a na venkově, co se týče užívání alkoholu?
Body celkem 77 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře.</i>
Datum
Jméno a příjmení, podpis 18/8/2020

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56